
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 323   DEL 27/12/2023  

OGGETTO:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI  2023.  COMPENSO  AI  COMPONENTI  DELL'UFFICIO  COMUNALE  DI 
CENSIMENTO. IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:

 l’art. 1, commi da 227 a 237, della Legge n. 205/2017 con cui viene indetto il  Censi-

mento Permanente della Popolazione;
 la Circolare Istat n. 0647033/23 del 21/02/2023 con la quale il Comune di Campo 

nell’Elba è stato chiamato a partecipare alla rilevazione campionaria “Rilevazione 
da Lista” codice Psn: IST-02494, che si svolgerà nel quarto trimestre dell’anno 2023 
e con la quale l’Istat ha stato stimato in 7 il numero dei rilevatori necessari ad effet-
tuare tale rilevazione;

 la Circolare Istat n. 1464807/23 del 27/04/2023 con la quale sono state comunicate,  

tra l’altro, indicazioni in ordine alle specifiche tecniche delle rilevazioni, alle modalità 
di selezione e requisiti professionali dei rilevatori;

Viste le proprie precedenti determinazioni:

 n.  210  del  12/11/2020  con  la  quale  è  stato  costituito  l’Ufficio  Comunale  di 

Censimento individuandone i relativi componenti;
 n.  106 del  26/05/2023 con la  quale  è stato approvato l’Avviso  Pubblico  per  la 

selezione di rilevatori comunali per le rilevazioni statistiche del Comune di Campo 
nell’Elba e per il Censimento permanente della Popolazione;

 n.  128  del  26/06/2023  con  la  quale  si  è  proceduto  alla  nomina  di  apposita 

Commissione valutatrice, con il compito di esaminare le domande di partecipazione 
alla selezione per la nomina dei suddetti rilevatori;

 n.129 del 28.06.2023 con la quale è stato approvato il verbale della Commissione 

Valutatrice  del  28  giugno  2023,  per  la  selezione  di  rilevatori  comunali  per  le 
rilevazioni  statistiche  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  e  per  Censimento 
Permanente della Popolazione

Dato  atto  che per  lo  svolgimento  delle  attività  richieste  dall’Istat  a  questo  Ente  che 
riguarda il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni Speciali, il Verbale 
della Commissione Valutatrice di cui al punto precedente ha individuato, quali rilevatori, i 
seguenti nominativi:
- Ferrini Francesca
- Mattera Paola
- Testi Massimiliano
- Rainò Chiara
- Cottone Benedetto;



Dato atto che le spese per lo svolgimento delle suddette indagini sono a totale carico 
dell’Istat;

Richiamata la nota dell’Istat Prot. n. 1464604/23 in data 27/04/2023, avente ad oggetto 
“Avvio  attività  preparatorie  del  Censimento  permanente  della  Popolazione  e  delle 
Abitazioni  2023:  Rilevazioni  da  Lista  (IST-02494)”,  nella  quale  è  specificato  che  il  
contributo spettante per lo svolgimento delle attività censuarie vie così suddiviso:
- un contributo fisso di Euro 1.374,00, da erogarsi in via preliminare da erogarsi entro 

luglio 2023
- un contributo variabile, stimato e legato all’attività di rilevazione, pari ad € 5.572,00 che 

potrà subire delle variazioni in base ai risultati delle rilevazioni, calcolato in base alle  
specifiche indicate nella medesima nota, da erogarsi entro aprile 2024;

 
Dato atto che risulta pervenuta da parte dell’Istat la somma di € 1.374,00 quale contributo 
fisso per lo svolgimento delle attività sopra specificate già registrata nelle scritture contabili 
dell’Ente  (Acc.to  n.1072/2023  -  Ordinativo  n.  2390/2023  Capitolo/Art.  98500/0 
“Trasferimenti Istat – Censimenti ed indagini) che trova impiego nella spesa sul Codice di  
Bilancio 1010101004 – Capitolo 101080102500/0 del  Bilancio di  Previsione 2023/2025 
che presenta la necessaria disponibilità;

RILEVATO che le operazioni di censimento si sono concluse in data 22.12.2023 e che i 
rilevatori sono stati impiegati nelle fasi della rilevazione previste da Istat per lo svolgimento 
del Censimento della popolazione ed abitazioni 2023;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere ad accertare la quota variabile del contributo 
assegnato per un importo stimato in € 6.000,00 con imputazione al Codice di  Bilancio 
20/101/ 2010104/001 – Capitolo/Art. 98500/0  del Bilancio di Previsione 2023/2025;

Ritenuto, altresì, necessario:
- impegnare la somma di € 1.374,00 di cui al contributo fisso a favore dei dipendenti  

componenti  dell’UCC,  incaricati  dello  svolgimento  delle  attività  previste,  con 
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1010101/004  Capitolo  101080102500/0 
“Compenso accessorio Personale – Reimpiego trasferimenti Istat per rilevazioni – vedi 
Capitolo di Entrata 98500”, annualità 2023 del Bilancio 2023/2025, che presenta la 
necessaria disponibilità;

- impegnare la somma di € 6.000,00 di cui al contributo variabile a favore dei rilevatori 
incaricati dello svolgimento delle attività previste, con imputazione al Codice di Bilancio 
01/08/1030299/999  -  Capitolo  101080308500/0  “Compensi  Rilevatori  Esterni  - 
Reimpiego  Trasferimenti  Istat  Vedi  Capitolo  98500”,  annualità  2023  del  Bilancio 
2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Atteso che il presente pagamento rientra tra nella disponibilità di cassa previste per lo 
specifico capitolo del Bilancio, annualità 2023;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di  accertare  la  quota  variabile  del  contributo  assegnato  per  la  realizzazione  del 
Censimento generale della popolazione e delle abitazioni 2023, per un importo stimato 
in  €  6.000,00  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  20/101/2010104/001  – 
Capitolo/Art.  98500/0  del Bilancio di  Previsione 2023/2025 individuando quale ente 
debitore l’ISTAT;

2
3 di impegnare la somma di € 1.374,00 di cui al contributo fisso a favore dei dipendenti  

componenti  dell’UCC,  incaricati  dello  svolgimento  delle  attività  previste,  con 
imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1010101/004  Capitolo  101080102500/0 
“Compenso accessorio Personale – Reimpiego trasferimenti Istat per rilevazioni – vedi 
Capitolo di  Entrata 98500”,  annualità 2023 del  Bilancio 2023/2025, che presenta la 
necessaria disponibilità;

4
5 impegnare la somma di € 6.000,00 di cui al contributo variabile a favore dei rilevatori  

incaricati dello svolgimento delle attività previste, con imputazione al Codice di Bilancio 
01/08/1030299/999  -  Capitolo  101080308500/0  “Compensi  Rilevatori  Esterni  - 
Reimpiego  Trasferimenti  Istat  Vedi  Capitolo  98500”,  annualità  2023  del  Bilancio 
2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

6 di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della  Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




